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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 29. oktober 2019 har udvalget efter ønske fra ikkemedlem af udvalget 

(MFU) Peter Skaarup (DF) stillet mig følgende spørgsmål: 

UFU alm. del spørgsmål 20 

Ministeren bedes oplyse, hvordan ministeren vil sikre, at der er et ordentligt stu-

diemiljø på sygehusene for sygeplejerskestuderende, herunder særligt hvordan 

det undgås, at der er uforsvarligt mange studerende pr. uddannet sygeplejerske? 

Svar 

Regeringen er meget optaget af at få skabt fundamentet for et generelt løft af sy-

geplejerskeområdet.  

 

Det fremgår af Sundheds- og Ældreministeriets seneste opgørelse over fuldtids-

beskæftigede sygeplejersker på offentlige sygehuse, at antal fuldtidsbeskæftigede 

sygeplejersker på offentlige sygehuse er faldet med 302 fuldtidsbeskæftigede i 

perioden fra 2. kvartal 2018 til 2. kvartal 2019.  

 

Regeringen ønsker at vende denne udvikling. Derfor ønsker regeringen i den 

kommende finanslov at afsætte 300 mio. kr. i 2020 og 600 mio. kr. årligt i 2021-

2023 til flere sygeplejersker på landets sygehuse. Dette er oveni løftet på 1,5 mia. 

kr. fra økonomiaftalen, som er markant større end i de seneste fire års økonomiaf-

taler på sundhedsområdet.  

 

Regeringen ønsker desuden at stoppe den tidligere regerings omprioriteringsbi-

drag på uddannelsesområdet, der indebærer, at bl.a. professionshøjskolerne, der 

uddanner sygeplejersker, hvert år siden 2016 har skullet spare 2 procent på ud-

dannelsestilskuddene. På finanslovsforslaget for 2020 annulleres besparelser for 

cirka 0,3 milliarder kroner i 2020 på de videregående uddannelser.  

 

De institutionelle rammer for sygeplejerskeuddannelsen 

Det fremgår af bekendtgørelse om uddannelsen til professionsbachelor i sygeple-

je, at uddannelsesinstitutioner, der udbyder uddannelsen, er ansvarlige for uddan-

nelsen i sin helhed, herunder også godkendelse af praktiksted (klinisk uddannel-

sessted).  

 

Praktikstedet er over for uddannelsesinstitutionen ansvarlig for gennemførelsen af 

praktikken (den kliniske uddannelse) i henhold til retningslinjer fastsat af uddan-

nelsesinstitutionen. Det er en forudsætning for godkendelse af praktikstedet, at 
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der er tilknyttet kliniske vejledere, der er sygeplejersker, og som har pædagogiske 

kvalifikationer svarende til 1/6 diplomuddannelse. De kliniske vejledere forestår og 

har ansvaret for den kontinuerlige daglige kliniske undervisning og vejledning af 

studerende på et godkendt praktiksted.  

 

Sygeplejerskeuddannelsen er desuden underlagt uddannelsesspecifik dimensio-

nering, hvilket betyder, at der ikke kan optages flere studerende end der er prak-

tikpladser.  

 

Jeg har på den baggrund tillid til, at uddannelsesinstitutionerne sammen med 

praktikstederne har fokus på at skabe de bedste rammer for sygeplejerskestude-

rende, som er i et klinisk uddannelsesforløb. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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